町からの申入れ書に関する

議長コメント

この度、町からの「近時の本会議における議場内の秩序や議会だよりの編集方針等

について、懸念を抱いている」申入れ書について、非常に重く受け止めております。

町民の皆様には、多大なるご心配をおかけしていること、議会を代表しまして、心から

深くお詫び申し上げます。

議会としては、８月５日議会運営委員会にて取り扱いを協議した上、議会全員協議会

で回答の協議をすることとしました。それをもって、8月 18日開催の議会全員協議会で

は、議場の秩序保持および議場整理を果たしていなかったことに対し、当職より文書（謝

罪文）にて議員各位に陳謝しました。また、秩序を乱した者に対しては、当職より文書（注

意）を読み上げ、厳重注意しました。さらに、申入れに対する回答を協議した上、全議員

で厳正な議会運営および綱紀粛正の徹底をはかり、「政清人和」を銘記し、活動していく

ことを確認しました。

回答書については、8月25日提出いたしました。内容につきましては、別添回答書の

通りです。

今後、本町議会では、議員一人ひとりが、町民からの厳粛な信託を受けた立場と職責

を深く認識し、一日も早い信頼回復に誠心誠意努めてまいりますので、町民の皆様には、

何卒ご理解を賜わりますようお願い申し上げます。

令和 7年 8月 26日

山ノ内町議会議長 白鳥金次